
29/03/2021 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?r=site/index&q=escavadeira&Search_page=4 1/5

MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE - SC

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 23/2021

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL

A licitação tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS para locação de caminhões e máquinas para
serviços de terraplanagem e outras realizações de serviços da Secretaria de Planejamento,
Transporte e Obras do Município de Campo Alegre – SC, de acordo com as condições estabelecidas
no Termo de Referência, conforme descrição e valor estimado:

EXCLUSIVO
ME OU EPP

ITEM QUANT. UN DESCRIÇÃO

VALOR
UNITÁRIO
ESTIMADO
(R$)

VALOR
TOTAL

ESTIMADO
(R$)

01 200 Horas

Locação de escavadeira
hidráulica com porte igual ou
maior que 14 toneladas,
equipada com concha. Incluso
motorista ou operador.
Equipamento com no máximo
10 anos de uso.

120,00 24.000,00

02 200 Horas

Locação de escavadeira
hidráulica com porte igual ou
maior que 14 toneladas,
equipada com ripper. Incluso
motorista ou operador.
Equipamento com no máximo
10 anos de uso.

245,00 49.000,00

DOM/SC  Prefeitura municipal de Campo Alegre
Data de Cadastro:  22/03/2021  Extrato do Ato Nº: 2935150  Status: Publicado 
Data de Publicação: 23/03/2021  Edição Nº: 3448

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2935150, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente. 

Confira o original em: 
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2935150 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/03/1616513850_edicao_3448_assinada.pdf#page=485
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2935150


29/03/2021 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?r=site/index&q=escavadeira&Search_page=4 2/5

03 200 Horas Locação de retroescavadeira
traçada 4x4 igual ou superior à
máquina retroescavadeira
CAT416E. Incluso motorista ou
operador. Equipamento com no
máximo 10 anos de uso.

140,00 28.000,00

04 200 Horas

Locação de rolo compactador
com porte igual ou maior que
11 toneladas. Incluso motorista
ou operador. Equipamento com
no máximo 10 anos de uso.

140,00 28.000,00

05 5.000 km

Locação de carreta prancha
(incluso motorista) para realizar
o transporte de máquinas
pesadas de até 27 toneladas e
equipamentos de propriedade
do município, conforme
necessidade da administração,
com franquia (por
viagem/serviço) de 30 km
(trinta quilômetros)

8,00 40.000,00

VALOR
TOTAL
ESTIMADO

R$
169.000,00

AMPLA
CONCORRÊNCIA

ITEM QUANT. UNIDADE DESCRIÇÃO VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

DOM/SC  Prefeitura municipal de Campo Alegre
Data de Cadastro:  22/03/2021  Extrato do Ato Nº: 2935150  Status: Publicado 
Data de Publicação: 23/03/2021  Edição Nº: 3448

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2935150, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente. 

Confira o original em: 
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2935150 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/03/1616513850_edicao_3448_assinada.pdf#page=485
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2935150


29/03/2021 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?r=site/index&q=escavadeira&Search_page=4 3/5

ESTIMADO
(R$)

ESTIMADO
(R$)

06 52.500 KM

Locação de caminhão
traçado (6x4) com
capacidade de carga
de 10m³. Incluso
motorista ou
operador.
Equipamento com no
máximo 10 anos de
uso.

6,50 455.000,00

VALOR TOTAL
ESTIMADO

R$
341.250,00

COTA
RESERADA
PARA ME E
EPP

ITEM QUANT. UNIDADE DESCRIÇÃO

VALOR
UNITÁRIO
ESTIMADO
(R$)

VALOR
TOTAL

ESTIMADO
(R$)

07 17.500 KM

Locação de caminhão
traçado (6x4) com
capacidade de carga de
10m³. Incluso motorista ou
operador. Equipamento com
no máximo 10 anos de uso.

6,50 113.750,00

DOM/SC  Prefeitura municipal de Campo Alegre
Data de Cadastro:  22/03/2021  Extrato do Ato Nº: 2935150  Status: Publicado 
Data de Publicação: 23/03/2021  Edição Nº: 3448

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2935150, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente. 

Confira o original em: 
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2935150 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/03/1616513850_edicao_3448_assinada.pdf#page=485
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2935150


29/03/2021 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?r=site/index&q=escavadeira&Search_page=4 4/5

VALOR
TOTAL
ESTIMADO

R$
113.750,00

DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA A ENTREGA DOS ENVELOPES COM A DOCUMENTAÇÃO E
PROPOSTAS: ATÉ AS 09 HORAS E 45 MINUTOS, DO DIA 06/04/2020, NO PROTOCOLO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO ALEGRE, sito a Rua Cel. Bueno Franco, nº 292, centro, em
Campo Alegre/SC.

DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA INÍCIO DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO

DIA: 06/04/2020

HORA: 10 HORAS

LOCAL: Prefeitura Municipal de Campo Alegre, sito a Rua Cel. Bueno Franco, nº 292, centro em Campo
Alegre/SC.

As despesas oriundas de eventuais aquisições correrão por conta de dotação orçamentária:

As despesas oriundas de eventuais contratações correrão por conta de dotações orçamentárias das
secretarias e órgãos solicitantes na seguinte classificação:

Serviços 3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

Poderão participar da licitação pessoas jurídicas que atuam no ramo pertinente ao objeto licitado,
observadas as condições constantes do edital.

Qualquer informação, alteração, anulação, revogação ou complemento ao edital será disponibilizado no
site do Município (www.campoalegre.sc.gov.br), e é de total responsabilidade da empresa participante
a verificação no mesmo.

Para obter cópia deste Edital e anexos, os interessados deverão acessar o site
www.campoalegre.sc.gov.br, no ícone “Licitação” / “Pregão” / “Pregão 23/2021”.

A entrega dos envelopes no Serviço de Protocolo do Município é de total responsabilidade da empresa
licitante, excluindo a responsabilidade do Município em receber os envelopes via Correios ou por outro
meio, assim como de controlar a tramitação dos documentos até o Serviço de Protocolo do Município.

Campo Alegre, 22 DE MARÇO DE 2021.

DOM/SC  Prefeitura municipal de Campo Alegre
Data de Cadastro:  22/03/2021  Extrato do Ato Nº: 2935150  Status: Publicado 
Data de Publicação: 23/03/2021  Edição Nº: 3448

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2935150, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente. 

Confira o original em: 
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2935150 

http://www.campoalegre.sc.gov.br/
http://www.campoalegre.sc.gov.br/
https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/03/1616513850_edicao_3448_assinada.pdf#page=485
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2935150


29/03/2021 Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?r=site/index&q=escavadeira&Search_page=4 5/5

ALICE BAYERL GROSSKOPF

Prefeita Municipal

DOM/SC  Prefeitura municipal de Campo Alegre
Data de Cadastro:  22/03/2021  Extrato do Ato Nº: 2935150  Status: Publicado 
Data de Publicação: 23/03/2021  Edição Nº: 3448

* Este documento é apenas um extrato do Ato nº 2935150, não substituindo o
original e sua Edição publicada e assinada digitalmente. 

Confira o original em: 
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2935150 

https://edicao.dom.sc.gov.br/2021/03/1616513850_edicao_3448_assinada.pdf#page=485
https://dom.sc.gov.br/site/?q=id:2935150

